
 

___________________________________________________________________________ 
Santa Catalina 117, Arequipa, Perú - Teléfono (51 54) 224903. E-mail: secgen@unsa.edu.pe 

 

SECRETARÍA  
GENERAL 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO N° 0392-2022 
 
Arequipa, 25 de julio del 2022. 
 
Visto el Oficio Nº 483-2022-VRI del Vicerrectorado de Investigación de la Universidad 
Nacional de San Agustín de Arequipa. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, la Universidad Nacional de San Agustín de Arequipa está constituida conforme a la Ley 
N° 30220, Ley Universitaria, y se rige por sus respectivos estatutos y reglamentos, siendo una 
comunidad académica orientada a la investigación y a la docencia, que brinda una formación 
humanista, ética, científica y tecnológica con una clara conciencia de nuestro país como 
realidad multicultural. 
 
Que, el artículo 8° de la Ley Nº 30220, Ley Universitaria, concordante con el artículo 8° del 
Estatuto de la Universidad Nacional de San Agustín de Arequipa, referente a la autonomía 
universitaria establece lo siguiente: “(…) Esta autonomía se manifiesta en los siguientes 
regímenes: (…) 8.1 Normativo, implica la potestad autodeterminativa para la creación de 
normas internas (Estatuto y Reglamentos) destinadas a regular la institucionalidad 
universitaria (…)”. 
 
Que, asimismo, el artículo 59° de la Ley Nº 30220, Ley Universitaria, en concordancia con el 
artículo 151° del Estatuto de la Universidad Nacional de San Agustín de Arequipa, disponen 
lo siguiente: “El Consejo Universitario tiene las siguientes funciones: (…) 59.2 Dictar el 
reglamento general de la universidad, el reglamento de elecciones y otros reglamentos 
internos especiales, así como vigilar su cumplimiento (…)”. 
 
Que, respecto al Docente Investigador artículo 86º de la Ley Universitaria Ley Nº 30220, 
señala que: “El docente investigador es aquel que se dedica a la generación de conocimiento 
e innovación, a través de la investigación. Es designado en razón de su excelencia académica 
(…) El Vicerrectorado de Investigación o la autoridad competente evalúa cada dos años, la 
producción de los docentes, para su permanencia como investigador; en el marco de los 
estándares del Sistema Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación Tecnológica 
(SINACYT)”.  
 
Que, con Resolución de Consejo Universitario Nº 003-2017, del 03 de enero del 2017, se 
aprobó el Reglamento del Docente Investigador de la Universidad Nacional de San Agustín 
de Arequipa; asimismo en el punto 3., de la parte resolutiva de la mencionada Resolución 
señala: “(…) Establecer que cualquier disposición que se oponga al presente Reglamento 
queda derogada, así como toda modificación será aprobada por Consejo Universitario (…)”. 
 
Que, mediante Resolución Viceministerial N° 061-2020-MINEDU, se aprueba la Norma 
Técnica denominada “Herramienta de Incentivos para el fortalecimiento del servicio educativo 
de las universidades públicas”, con el objetivo de establecer los lineamientos y condiciones 
para la implementación de la referida herramienta, la cual constituye un mecanismo de 
financiamiento, para la mejora de la calidad y el logro de resultados del servicio educativo que 
brindan las universidades públicas, en el marco de la Primera Disposición Complementaria 
Final de la Ley N° 30220; asimismo, con Resolución Viceministerial N° 096-2020-MINEDU y 
Resolución Viceministerial N° 204-2020-MINEDU, se vierten modificaciones a la citada Norma 
Técnica. 
 
Que, en ese sentido, a través de la Resolución de Consejo Universitario Nº 0564-2020 se 
resolvió entre otros: “APROBAR el Reglamento del Docente Investigador de la Universidad 
Nacional de San Agustín de Arequipa, que consta de Diez (10) Artículos, Una (01) Disposición 
Complementaria, y Tres (03) Disposiciones Finales (…)”. 



 

 
 
 
 
 
RCU Nº 0392-2022  25/07/2022 

___________________________________________________________________________ 
Santa Catalina 117, Arequipa, Perú - Teléfono (51 54) 224903. E-mail: secgen@unsa.edu.pe 

 

SECRETARÍA  
GENERAL 

Que, mediante documento del visto, el Vicerrector de Investigación de la UNSA, remitió el 
proyecto del nuevo Reglamento de Docente Investigador, el cual deroga el Reglamento de 
Docente Investigador aprobado con Resolución de Consejo Universitario Nº 0564-2020. 
 
Que, el referido Reglamento va a normar el procedimiento para la calificación de Docente 
Investigador en la Universidad Nacional de San Agustín de Arequipa. El cumplimiento del 
mencionado reglamento es obligatorio para todos los docentes ordinarios que desean ser 
admitidos como docentes investigadores en la UNSA. 
 
Que, en sesión de Consejo Universitario del 15 de julio de 2022 continuada el 19 de julio de 
2022, la Secretaria General, Dra. Ruth Maritza Chirinos Lazo, considerando las funciones 
establecidas para la Secretaría General, en el nuevo Reglamento de Organizaciones y 
Funciones–ROF; por ende, las que disponga el Consejo Universitario, solicitó la modificación 
del punto cuarto del Artículo 8º del referido proyecto de Reglamento, según siguiente detalle: 
Art. 8° PROCEDIMIENTO PARA SER INCORPORADO COMO DOCENTE INVESTIGADOR 
DICE: Con la aprobación de Consejo Universitario se emite la resolución respectiva con la 
relación de los Docentes Investigadores UNSA, del año en curso. 
DEBE DECIR: El Vicerrectorado de Investigación como encargado del procedimiento para la 
designación del docente investigador, en el mes de febrero, a través de la Resolución 
Vicerrectoral, y previa evaluación, aprueba y designa a los docentes investigadores; 
verificando, periódicamente, la condición de activo o inactivo de los mismos en el Registro 
correspondiente. 
Por lo que, se acordó aprobar el nuevo “Reglamento del Docente Investigador de la 
Universidad Nacional de San Agustín de Arequipa” incluyendo la modificatoria del 
artículo 8°, según lo señalado precedentemente. 
 
Que, cabe señalar, que con Oficio Nº 0571-2022-UNSA-R, de fecha 25 de julio del 2022, el 
señor Rector de la Universidad, Dr. Hugo Jose Rojas Flores, solicitó al Dr. Luis Ernesto 
Cuadros Paz, Vicerrector Académico, lo reemplace en el cargo de Rector, el 25 al 27 de julio 
del 2022, en merito a lo establecido en el numeral 159.9 del artículo 159º del Estatuto de la 
UNSA; por lo que la presente es suscrita por el Dr. Luis Ernesto Cuadros Paz, Vicerrector 
Académico, como Rector (e). 
 
Por estas consideraciones y conforme a las atribuciones conferidas al Consejo Universitario 
por la Ley Universitaria Ley Nº 30220. 
 
SE RESUELVE: 
 
PRIMERO: APROBAR el REGLAMENTO DEL DOCENTE INVESTIGADOR DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN AGUSTÍN DE AREQUIPA, el mismo que consta de 
Quince (15) Artículos, Dos (02) Disposiciones Finales y Cinco (05) Anexos, y que forma parte 
integrante de la presente Resolución. 
 
SEGUNDO: ENCARGAR al Jefe de la Oficina Universitaria de Imagen Institucional para 
que en coordinación con el Jefe de la Oficina de Informática y Sistemas la publicación de 
la presente Resolución y del Reglamento en la Página Web de la Universidad. 
 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE (Fda.) Dr. Luis Ernesto Cuadros Paz, 
Vicerrector Académico-Rector(e); (Fda.) Dra. Ruth Maritza Chirinos Lazo, Secretaria 
General. 
 
La que transcribo para conocimiento y demás fines. 
 
 
ABOG. MARÍA DEL ROSARIO VEGA MONTOYA 
             SECRETARIA ADMINISTRATIVA                      
       SECRETARÍA GENERAL DE LA UNSA         
Cc.: VRAC, VRINV, VRINV-DI, Facultades, DIGA, OUII, OUIS, Int y Archivo 
/rrre… 
























